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LIGJ 2) sipas kohés dhe vendit t& nevojshém, pér pérgatitjen
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN dhe kryetjen e veprimeve té cakfuara zyrtare.
E LIGJIT PER NOTERI (3) Shpenzimet e noteril pér veprimet ¢ kryera zyrtare,
pércaktolien sipas shpenzimeve t& béra reale pér pérmpilimin
Neni 1 e dokumenleve t& ve¢anta i€ nolerit, shpenzimeve pér

N Ligjin pér noteri (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” numér 55/2007 dhe 86/2008), né nenin 13,
paragraft (7), pas fjalés “noterit” shtohen fjalét: “si dhe
ményra ¢ dhénies dhe heqgjes s€ tyre”.

Neni 2
Né nenin 36, paragrafi (6} ndryshohet si vijon:
“Formén dhe ményrén e shkrimil dhe shénimit 1&
dokumenteve té noterit, i pércakion ministri i Drejtésisé.”

Neni 3
Pas nenit 74, shtohet titili i vi dhe neni i ri 74-a, si
vijojng:

Akt pér ményrén ¢ vértetimit 1§ fakteve dhe deklavatave

Neni 74-a
Formén dhe ményrén e vérletimit 1€ fakieve dhe
deklaratave, i pércakton ministri i Drejlésisé.”

Neni 4

Né& nenin 91, paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

LLlojin, pérmbajtjen, formén, méayrén ¢ mbajtjes dhe
ruajties s& akteve, flei€regjistrimeve, librave dhe listave
emérore t¢ nolerit, ményrén ¢ pranimit dhe ruajges s
dokumenteve dhe sendeve me vleré 1€ noterit, dhe [Eshimit
dhe ndérmarrjes s€ tyre, si dhe ndérmarjes sé veprimeve
tjera formale, i pércaklon ministri i Drejtésisé,”

Neni 5

Né¢ timllin ¢ nenit 112 para fjalés “punés” shtohen
fjalét: “ligishmériné e’ '

NE& paragrafin (2} pas fjalés “ministri”, fjalét “mund t&
shiyhen.

Paragrafi (7), ndryshohet si vijon:

wPas mbikéqyrjes sé kryer, Komisioni i formuar nga
ministri pérpilon procesverbal, prej 1€ cilit nj& ekzemplar
né afat prej 60 ditésh nga dita e kryerjes s€ mbikégyrjes,
obligativisht i dorézohet vetém noterit mbi punén ¢ 1€ cilit
éshté kryer mbikéqyrja, dhe njé Odés sé Noteréve.

Né paragrafin (8) pika zévendEsohet me presje dhe
shiohen fjalér: "né pajlim me paragrafét (2), (3), (4), (&)
dhe (7) t& kétij neni”,

‘o

Neni 6
Pas titullit 1€ pjesés XIV “Shpérblimi pér puné dhe
kompensimi i shpenzimeve, shiohel nen i ri 137-a, si vijon:

Neni £37-a

(1) Noteri ka t€ drejté shpérblimi pér puné dhe
kompensimi t€ shpenzimeve n& kryerjen e veprimeve
zyrlare, né pajlim me Tarifén e nolerit & cilén e miralon
Oda e Noteréve, né bazé t& pajtimit paraprak té ministrit &
Drejlésisé.

{2) Shpérblimi i noteréve nga paragrafi (1) 1 k&tij neni,
péreaklohet:

1} sipas vlerés, ndérlikinmit dhe llojil 1€ dokumentit. t&
noterit dhe

veprime zyriare (¢ ndérmarra jasht€ zyrés s€ noterit dhe
shpenzimeve pér transporl.”

Neni 7
Aktel nénligjore 1€ parapara me k&€ ligj, do &
miratchen né afal prej 60 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi (&
kétij ligj.

Neni 8
Ky ligi hyn ug fuqi né ditén e ieté nga dita e botimil né
»azetén zyriare t& Republikés sé Maqedonisé”.

2710.

Bp3 ocrnopa wa wineH 75 crapopu | u 2 op YcranoT Ka
Pemyonuka Maxkegonuja, nperceparenor Ha PemyOnmka
Maxkcronnja u npercenarenor Ha CobOpanneroe Ha Peny6-
nura Makenonsja H3aasaaT

YKA3
JATIPOTJTACYBAILE HA ZAKOHOT 3A H3MEHY -
BAILE H JOITOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
CONCTREHOCT U JAPYI'H CTBAPHH ITPABA

Ce mpornacyna 3akoHOT 33 M3MECHYBARE K JORONHYRA-
¢ Ha 3AKOHOT 3a CONCTBEROCT H APYrH CTBApHH Npapa,

1rro Cofpanucto #a Peny6nuka MakefoHuja ro gore-
ce Ha ceAHMLaTa oApHaHa Ha 16 Hoemppy 2009 ronuna,

Bp. 07-4779/1
L6 woemepH 2009 roauia
Ckonje

IIpercenaren
Ha Pgnyﬁnm(a Makenounja,
T'opre Hpanon, c.p.

TIpeTcenaren
Ha Cobpannero Ha Penybmitka
Maxegonuja,
Tpajro Bermanockw, c.p.

3JAKOH
3A HSMEHYBARE H JONMOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A CONCTBEHOCT H APYTH CTBAPHH
NPrABA

Yrmen 1

Bo 3axoHOT 33 CONCTBEHOCT W JAPYrH CTBApHH IpaBa
(,,CryxGen mecnwk wa PenyBnnka Makezonuja™ 6p.
18/2001 u 92/2008), umenoT 245 ce MEHYBA W TIACH:

»CTPZHCKH (PH3HTKH H NPABHHE JHIA PEIMACHTH Ha Ap-
*arH ynernky ka Enpornckara yurja w va OELJ, moxcar aa
CTEKHAT MPaRo HA CONCTBECHOCT W TIPABO HA ROATOTPACH 3a-
KYTI Ha TpagexHo 1eMjHIITe Ha TepHTepHjaTa Ha Peny6mi-
Kt MaKeIOHH]a HOA HCTH YCIIOBH KAaKo I TOMALIHH IEPABHH
# UIMUKH NHITA ApKasjary Ha PenyGnuka Maxeponnja.

Crpatickl QUINSKH W NIPAREH NIIIA PEIHACHTH Ha JIp-
MABH KOH He ce wieHkH na Erpornexara ywuja n na OELT,
MOXAT J]a CTEKHAT NPABO HA CONCTBENOCT H itpaBo Ha JI0N-
TOTPACH 3aKYN Ha IPajcKH0 IEMjHINTE Ha TEPHTOPHjaTa HA
PenyGmika Makenonunja noj ycnosd ua peuMoponHTer.”
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Unen 2
Tlo wrenor 252 ce Aojasa HOB 4iieH 252-a, Koj THach:

s dmen 252-a
AreHOMjaTa 3a KATACTAD HA HEABHMOCTH € J0IKHA BO
POK Of NIET JIEHA O/ M3BPWICHUOT YNHC Ha (PasOTo Ha
COTCTEEHOCT HA CTPANHCKO JTHIE, TIOJATONHTE Ja [H A0CTa-
BH Ao MunncTepeTBoTo 3a duHaHcHn u Munucreperaoto
33 TPARCNIOPT M BPCKH 3apajii BOACHLE Ha eBHACHIHa."

Unen 3
Unenot 6 o1 3aKOHOT 38 HIMCHYBALE H JOTONHYBAILE
H2 3aKOHOT 33 COIICIBENOCT H JPYTH CIBapHE mpasa
(,Cnymben pecunxk ma Denybnuwxa Makemsonuja® 6p.
92/2008) ce GpHine.

Ynen 4
OBoj 12K0H BRETYEa BO CHJIA OCMHUOT IEH OJ ACIOT a3
ofjapyeamero 8o ,,Cnyxlen BecHuk Ha Peny6nuka Make-
HOHHKja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGIT
PER PRONESI DHE TE DREJTA TIERA REALE

Neni 1

Né Ligjin pér prongsi dhe & drejta tjera reale (“Gazela
zyrlare € Republikés sé Magedonisé” numér 18/2001 dhe
92/2008) neni 245 ndryshohei si vijon:

wPersonal e huaj fizik€é dhe juridiké rezidenté té
shteteve anétare t& Unionit Evropian dhe 18 OECD-sg,
mund 1a marrie & drejtén e pronésisé dhe 1€ drejtén e
qirasé afatgjate té fruallit ndértimor né temritorin e
Republikés sé Magedonisé, me kushle & njéjta si edhe
personat vendas juridiké dhe fiziké shietas & Republikés sé
Magedonisg.

Personat € huaj fiziké dhe juridiké rezidenté té shteteve
(€ cilat nuk jang anétare t& Unionit Evropian dhe t& OECD-
s€, mund ta marrin & drejién ¢ pronésisé dhe 12 drejtén e
qirasé afatgjate (& cruallit ndédimor né 1temilorin e
Republikés s& Magedonisé, né kushle (€ reciprocitetit.”

Neni 2
Pas nenil 252 shtohel nen i ri 252-a, si vijon:

»Neni 252-a
Apijencia pér kadastér té patundshinérive, obligoher qé
né afat prej pesé dit€sh nga regjistrimi i kryer i s€ drejtés sé
pronésis€ sé personit t€ huaj, té dhénat tia dérgojé
Ministrisé sé Financave dhe Ministrisé s€ Transportit dhe
Lidhjeve, pér udhéhegjen e evidencés,”

Neni 3
Neni 6 i Ligjit p&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér pronési dhe té drejta tjera reale (“Gazeia zyrtare ¢
Republikés sé Magedonis€” rumér 92/2008) shlyhet.

Neni 4
Ky ligj hyn ng fuqi n€ ditén ¢ teté nga dila e botimil ng
“Gazetén zyrlare € Republikés s€ Maqedonisé”.

2711.

Bp3 ocHosa \a wnen 75 crasosr | W 2 on Yeraror Ha
PenyOnuka Maxenonujo, mpercenarenor sa PenyOnuka
Makemonsja u npercegarenor Ha Cobpaitnero na Penty6-
mmka Makenonuja H3RaBaat

YKA3

3A TIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIONOJI-

HYBAIGE HA 3AKOHOT 3A TEPCOHAJTHHOT
JAHOK HA JIOXOJ1

Ce npornacypa 3aKOHOT 33 ZONONHYBAKE HA 3aKOHOT
33 IEPCOHARHHOT [JAHOK Ha ZI0X0N,

mro Cobpamicto Ha PermyGnrka Makegonuja ro Jlone-
ce HAa cellHMUATa ofpxaHa ua |6 noemupu 2009 roauua.

Lp. 07-4780/1
16 noemapn 2009 roayna
Cxonje

IMperceaaren
na Peny6nuka Maxexouuja,
TI'opre Hpanor, c.p.

Iiperceparen
Ha Cobpanrero na Peny6nuka
Maxenonnja,
Tpajro Besanacku, c.p.

3JAKOH
3A JOIIOJHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
NDEPCOHAJTHHOT JAHOK HA JOXON

Yneu 1

Bo 34K0HOT 33 MEPCOHANTHHOT JaHoK Ha aoxoA (,Cayx-
Oen mecHik Ha PemyOmuxa Makemomuja op. 80/93, 3/94,
70/94, 71/96, 28/97, 8/2001, 50/2001, 2/2002, 44/2002,
96/2004, 120/2005, 52/2006, 139/2006, 160/2007, 159/2008
1 20/2009), 5o wieHoT 6 no ToukATa 5 ce J10/anA HOBA TOY-
Ka 5-a, Koja rmacy:

»J-2) HAZIOMECTOK Ha TPOIUOUH 33 CITy#0eHy MaTyBama
(TPOLLOLIM 30 IPEBO3, CMECTYBAILE W HCXPAHA) NPH NATYBA-
e Ha JIPKABHUTE PENpeichTald H CiopTeRUTe KityGoni
Ha oHLMjaNHY MPEEHCTRA W APYTH MeTYHAPOANH HaTnpe-
papn;".

Ynen 2
OBoj 30KOH BIETYBA BO CHIA OCMHOT JEH Off JICHOT Ha
cOjaByBameTo BO ,,CnybGeH pecHHK HA PemyOnnka Make-
JIoHHja".

LIGI
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER TATIMIN
PERSONAL MBI TE ARDHURAT

Neni |
Né Ligjin pér tatimin personal mbi 1€ ardhurat (“Gazeta
zyrtare € Republikés s& Magedonisé” numér 80/93, 3/94,
70/94, 71/96, 28/97, 8/2001, 50/2001, 272002, 44/2002,
96/2004, 120/2005, 52/2006, 139/2006, 160/2007, 159/2008
dhe 20/2009), n€ nenin 6 pas pikés 5 shiohet piké e re 5-a, si
vijon:



